
MIUR - Ministero de 'Istru.ìone dell'Universíra e de a kcerca
- Dipafim€nto per l'Universila, I'AFAMC e la

REG]STRO DECRETI
Pror n 0001258 - 28 06 20ll - RfG ISTRAZIONI-

I t

. Z-rrr1*o zZ; t4,,ur..,
Dípaúifieflto per I'uniaersftA, I'alta formazíone artisfica, musicale e corcutica e per Ia rtcerca

Direzione Generale per il Coordinamento e lo Sviluppo della Ricerca

VISTA

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

CONSIDERATA

CONSIDERATA

APPROVATI

CONSIDERATO

IL DIRETTORE GENERALE

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento
amrninistrativo e diritto di accesso ai docurnenti amministrativi", e ss.mrn.ii., e in
particolare lart. 21 della stessa;

l'Avviso pubblicato con Decreto Direttoriale 274 de115 febbraio 2013 (Awiso) con

cui sono state dettate le disposizioni in merito alle modalità di partecipazione al
prograrmna da parte delle Università, Istituti Universitari statali, Enti e Istituzioni
Pubbliche Nazionali di Ricerca vigilati dalla Amministrazione Pubblica Centrale
nonché altri organisrni di ricerca, ai fini della selezione delle proposte e della
erogazione delle risorse a disposizione;

il Decreto Legislativo n. 33 del L4 rnarzo 2013 recante "Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amrrinistrazioni";

che il termine ultimo per la presentazione delle domande di finanziamento
sull'Awiso è scaduto il 3 aprile 2013 e che, a tale scadenza, risultano pervenuti n. 21

progettli

fattività valutativa compiuta dalla Commissione di valutazione di cui all'art. 7,

comma 1, del predetto Awiso, e la graduatoria finale trasmessa al Responsabile del
Procedimento (RUP) (nota Prot. MIUR n. 12885 del 29 ma ggio 2013);

la nota del 31 maggio 2013, con la quale il RUP, verificata la correttezza della
procedura espletata, ha trasmesso gli atti valutativi alla scrivente Direzione;

tufti gli atti del procedimento, assunti ai sensi della vigente normativa, cornunitaria
e nazionale, nonché di tutti gli altri afti e direttive applicabili, anche a carattere
normativo e/ o interpretativo;

che con l'Awiso, il MIU& per la reaLzzazione dei Progetti relativi alle Regioni
della Convergenza, ha messo a disposizione risorse pari a 76,5 Milioni di euro,
ripartititi in 46,50 Meuro, per gli interventi che fanno riferimento alla linea a)

Interventi coordinati di adeguamento e rafforzamento struttutale diretti telematiche
e infrashutture digitali (ICT); cornplessivi 20,00 Meuro per gli interventi che fanno
riferirnento alla linea b) Interventi per I'adeguamento e il consolidamento di
inftastrutture per il monitoraggio ambientale; complessivi 10,00 Meuro per gli
interventi che fanno riferimento alla linea c) interventi di realtzzazione strutturale,
nelle aree della Convergenza, di un sistema di <long term preservation" dei
prodotti/risultati della ricerca;

il Decreto Direttoriale n. 1066 de11'11 giugno 2013, e le tabelle allo stesso allegate,

che approva le graduatorie finali dei Progetti relativi alle linee di intervento di cui
alf articolo 2, comma 1, del citato Al'viso, e con il quale sono ammessi a
finanziamento i rnigliori progetti per ciascuna linea di intervento nei limiti della
suddetta disponibilità finanziaria: 

I

VISTO



. l),o;É"r- ,4,r;..rro,
in particolare il progetto PAC01_000414, di cui alla graduatoria finale approvata con
il richiamato D.D. n. 1066 e relativo Allegato (linea b) intelventi per l'adeguamento
e il consolìdamento di infrastrutture per il rnonitoraggio ambientale), che ha
conseguito il punteggio complessivo di 36 punti, di cui 9 punti per il criterio A e 9

punti per il criterio C;

la necessità di procedere all'adozione del decreto di ammissione a finanziamento
delle domande approvate e finanziabili fino a concorrenza delle disponibilità
finanziarie di cui all'articolo 6 del richiamato Awiso, con contestuale assunzione
del relativo impegno giuridicamente vincolante;

VISTO

RITENUTA

DECRETA

ART. 1

I1 Progetto:

PAC01_00044 - EMSO-MeùIT Potenziamento delle in{tastrutture multidisciplinari di icerca mnrina in
Sicilia, Cnmpania e Puglia quale contributo alla ESFRI EMSO

Soggetti Proponenti:

- INGV - lstituto Nazionale di Geofsica e Vulcanologia
- CNR - Consiglio Nazionale delle Ricerche

- ISPRA - lstituto Supeiore per Ia Protczione e la Ricerca dell'Ambiente
- Stazinne Zoologicn Antan Dohrn
- INFN - lstituto Nnzionale di Fisica Nucbare
è ammesso al finanziamento previsto dalf articolo 6 dell Awiso 274 del 15 febbraio 2013, di cui alle
premesse del presente decreto, secondo quanto contenuto, per singolo soggetto proponente, nella
relativa scheda di cui alllAllegato 1 al presente decreto.

La predetta scheda forma parte integrale e sostanziale al presente decreto.

ART.2

Ai sensi dellarticolo 6 del richiamato Awiso 274 del 15 febbraio 2013 per le finalità di cui aI

precedente articolo 1 e per il suddetto progetto sono irnpegnate risorse complessive pari ad Euro
19.983.887,00 a carico del Piano di Azione e Coesione (PAC).

ART.3

1. Il presente decreto è hasmesso ai soggetti proponenti di cui all'articolo 1 con specifica
comunicazione contenente, tra faltro, ogni istruzione in ordine alla definizione dell Atto
Disciplinare prevísto all'art. 8 comma 2 del richiamato Awiso.

Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo per gli adernpimenti di legge.

1.

Roma,


